
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1339 – Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023. Pag.01/02 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA N° 001/2023 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso de suas 

atribuições legais em especial o disposto na Lei Municipal nº 

408/2013; Lei Municipal nº 428/2014 e o Regimento Interno do 

CMDCA,  

RESOLVE 

 NOMEAR, a Sra. LUCRÉVIA SALVIANO DA SILVA 

BARBOSA, para exercer o cargo de MEMBRO DO CONSELHO 

TUTELAR DE EMAS, a partir do dia 01 de fevereiro, em lugar da 

titular GIZELLY RUFINO FERREIRA, que entrará em gozo de Férias, 

servindo-lhe de título para posse e exercício do cargo a presente 

portaria. 

Publique-se e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2023. 

Santiago da Silva Jacome 
Presidente CMDCA 

 

 

PORTARIA Nº 024/2023 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o Sr. RENATO ALMEIDA BARBOZA, para o 

cargo de Secretário de Transporte e Trânsito com lotação na 

Secretaria de Transporte e Trânsito. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Constitucional 

 

PORTARIA Nº 025/2023 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – EXONERAR a Sra. ANGELA MARIA FERREIRA, do 

cargo de Coordenadora de Ensino Pré-escolar com lotação na 

Secretaria de Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2023. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 00002/2023  

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 

observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 

Presencial nº 0002/2023, que objetiva: Contratação de empresa 

especializada para prestar serviços de corte de terra no município de 

EMAS-PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 

em favor de: JOAO PAULO ARAUJO CUNHA; CNPJ: 

28.485.204/0001-89 - R$ 193.700,00 

Emas - PB, 01 de fevereiro de 2023. 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para prestar serviços de corte de terra no município de 

EMAS-PB FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico: nº 

00002/2023. VIGÊNCIA: até 31/12/2023. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 

00009/2023 - 01.02.23 - JOAO PAULO ARAUJO CUNHA; CNPJ: 

28.485.204/0001-89 - R$ 193.700,00 

Emas - PB, 01 de fevereiro de 2023. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2023 

 Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 

observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 

Presencial nº 00004/2023, que objetiva: Contratação de empresa 

(FARMACIA) para fornecimento de medicamentos na Farmácia 

Básica deste município, para doação a pessoas carentes do 

município de EMAS-PB; ADJUDICO o seu objeto a: RICARDO DE 

MEDEIROS DIAS FILHO – EPP ; CNPJ: 40.013.257/0001-00 

R$:150.000,00; SANDRA MARIA VERANCIO DOS SANTOS – ME ; 

CNPJ:27.840.072/0001-01; R$:200.000,00 

Emas - PB, 01 de fevereiro de 2023. 

AMANDA NUNES ALBINO - Pregoeira Oficial 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2023  

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 

observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 

Presencial nº 0004/2023, que objetiva: Contratação de empresa 

(FARMACIA) para fornecimento de medicamentos na Farmácia 

Básica deste município, para doação a pessoas carentes do 

município de EMAS-PB; HOMOLOGO o correspondente 

procedimento licitatório em favor de: RICARDO DE MEDEIROS DIAS 

FILHO – EPP ; CNPJ: 40.013.257/0001-00 R$:150.000,00; SANDRA 

MARIA VERANCIO DOS SANTOS – ME ; CNPJ:27.840.072/0001-

01; R$:200.000,00 

Emas - PB, 01 de fevereiro de 2023. 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1339 – Quarta-feira, 01 de fevereiro de 2023. Pag.02/02 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2023 

 Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 

observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 

Presencial nº 00005/2023, que objetiva: Aquisição de materiais de 

construção, elétrico, hidráulico para manutenção das secretarias da 

prefeitura de municipal de EMAS-PB; ADJUDICO o seu objeto a: 

IRMAOS MIGUEL LTDA-ME; CNPJ: 02.261838/0001-64 

R$:535.592,20; O MUNDO DA COR LTDA; CNPJ:02.357.604/0001-

15; R$:74.719,95 

Emas - PB, 01 de fevereiro de 2023. 

AMANDA NUNES ALBINO - Pregoeira Oficial 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2023  

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 

observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 

Presencial nº 0005/2023, que objetiva: Aquisição de materiais de 

construção, elétrico, hidráulico para manutenção das secretarias da 

prefeitura de municipal de EMAS-PB; HOMOLOGO o correspondente 

procedimento licitatório em favor de: IRMAOS MIGUEL LTDA-ME; 

CNPJ: 02.261838/0001-64 R$:535.592,20; O MUNDO DA COR 

LTDA; CNPJ:02.357.604/0001-15; R$:74.719,95 

Emas - PB, 01 de fevereiro de 2023. 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

 
 


